
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXIII – N.º 7084 – Segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

1 18
D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

11
D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

11

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 05 de 24 de janeiro de 2025

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de 
validade do Concurso Público realizado 
através do Edital n.º 001/2022.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica 
do Município;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, III da 
Constituição Federal de 1988;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica prorrogado, por mais 01 (um) ano, 
o prazo do Processo Seletivo/Edital n.º 001/2022, da
Secretaria de Assistência Social, Habitação e Regula-
rização Fundiária, cujo resultado final foi homologado 
pelo Decreto n.º 759/2023.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
16/01/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO 
Procurador-Geral

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 170 de 24 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para exerce-
rem Função Gratificada, do Gabinete do Prefeito, a 
partir de 01/01/2025.

– LEANDRO OLIVEIRA DE MELO, Chefe de Divisão do
Destacamento Especial de Segurança, símbolo FG-1;

– LUIZ CARLOS PINTO, Chefe de Seção do Destaca-
mento Especial de Segurança, símbolo FG-2;

– VALDECIR DE OLIVEIRA GONÇALVES, Chefe de 
Seção do Destacamento Especial de Segurança, 
símbolo FG-2;

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

HINGO HAMMES 
Prefeito

ALBANO BATISTA FILHO 
Vice-Prefeito

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária-Chefe de Gabinete

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Governo

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO 
Procurador-Geral

FABIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário de Fazenda

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JULIANA SALVINI LAGE SOARES 
Controladora-Geral

ADRIANA KREISCHER 
Secretária de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GUILHERME COSTA DE SOUZA MORAES 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Planejamento e Orçamento (interino)

ALEXANDRE CASTANHOLA GURGEL 
Secretário de Educação

MAURICIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras

MARCELO RAMOS 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

ALBANO BATISTA FILHO 
Secretário de Meio Ambiente

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PABLO PEREIRA KLING 
Secretário de Turismo

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

GILDA BEATRIZ DÓRIA MENDES DA SILVA 
Secretária da Pessoa com Deficiência, 
Mobilidade Reduzida e Doenças Raras

GILDA BEATRIZ DÓRIA MENDES DA SILVA 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres

ADENILSON HONORATO DA SILVA 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

GUILHERME CESAR DE ALMEIDA 
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 

Diretor-presidente do INPAS

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Diretora-presidente da Comdep

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO 
Diretor-presidente da CPTRANS

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 171 de 24 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017, CLEIDE DO NASCIMENTO SILVA MANO, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão 
de Apoio Administrativo do Conselho Tutelar, do Gabi-
nete do Prefeito, símbolo FG-1, a partir de 10/01/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 172 de 24 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, LUIZ CARLOS DE PAULA LOBO, 
para exercer Função Gratificada de Chefe da Seção de 
Políticas Afirmativas, da Secretaria de Governo, símbolo 
FG-2, a partir de 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 173 de 24 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXCLUIR, da Portaria n.º 67/2025, publicada no 
D.O. de 13/01/2025, o nome de ALINE CARVALHO 
HOELZ KLING.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito



PETRÓPOLIS       ANO XXXIII      N.º 7084
27/1/2025     SEGUNDA-FEIRA2 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

PORTARIA N.º 174 de 24 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, ALINE CARVALHO HOELZ KLING, 
para responder pela Função Gratificada de Chefe de 
Divisão de Contabilidade do Fundo de Educação, da 
Secretaria de Fazenda, sem os vencimentos do cargo, 
a partir de 02/01/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 175 de 24 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017, VAGNER DE ALMEIDA MARINHO, para 
exercer Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Agente Regional do Alto da Serra, da Secretaria 
de Governo, símbolo DAS-5, a partir de 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 24 de 06 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 8.119/2021, para exercerem o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior e Agente Público Municipal, 
do Instituto Municipal de Cultura, os servidores rela-
cionados abaixo, a partir de 01/01/2025:

– SANDRO LUIS DA SILVA GOMES, Diretor do Depar-
tamento Administrativo Financeiro, símbolo DAS-2;

– DAVID PATRICK BITENCOURT SILVA, Assessor de
Planejamento, Projetos e Captação, símbolo DAS-3;

– LORENA OLIVEIRA CRISTIANO, Gerente da Biblioteca
Municipal, símbolo DAS-3;

– CLAUDIO JOSÉ GOMIDE, Coordenador da Casa
Santos Dumont, símbolo DAS-4;

– JOÃO BATISTA NASCIMENTO, Coordenador do CEU 
da Posse, símbolo DAS-5;

– IGOR MATHIAS VICENTE, Apoio ao Centro Cultural 
da Posse, símbolo APM-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 30 de 06 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7,510/2017, para exercerem Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior e Agente Público Municipal, da 
Secretaria Educação, os servidores relacionados abaixo:

– MARCELLE FELIPE E FELIPE, Gerente de Assuntos
Comunitários, símbolo DAS-3, a partir de 02/01/2025;

– ANDREA MARIA MACHADO PASCHOAL, Supervisor
de Assuntos Jurídicos, símbolo APM-1, a partir de
11/01/2025

– NUBIA DO NASCIMENTO COLOMBO SANTOS, Assessor 
Técnico Adjunto de Obras, Manutenção e Serviços,
símbolo DAS-4, a partir de 02/01/2025;

– ANA CAROLINA KAPLER FERREIRA ROBERTO, Sub-
secretário de Educação, símbolo DAS-1, a partir de
02/01/2025;

– JORGE MAGNO REIS VIDAL, Diretor do Departamento
Administrativo e Financeiro, símbolo DAS-2, a partir
de 02/01/2025;

– JOÃO CARLOS RAEDER, Coordenador Administrativo,
símbolo DAS-3, a partir de 02/01/2025;

– JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LEAL, Gerente de
Alimentação Escolar, símbolo DAS-3, a partir de
02/01/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 125 de 23 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, os servidores relacionados abaixo, 
para exercerem Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior e Agente Público Municipal, da Secretaria de 
Serviços, Segurança e Ordem Pública:

– LORENA APARECIDA DUARTE LEITE NEVES, Supervisor 
Geral de Assuntos e Apoio Comunitário, símbolo APM-
1, a partir de 01/01/2025;

– EDUARDO FELIX DO VALE, Diretor de Departamento
de Iluminação Pública, símbolo DAS-2, a partir de
22/01/2025;

– PAULO CESAR DE LIMA ALMEIDA, Supervisor Técnico 
de Cemitério, símbolo APM-2, a partir de 01/01/2025;

– JULIANA MARTINS, Assessor Administrativo, símbolo
DAS-3, a partir de 01/01/2025;

– FABIO ALVES DA SILVA CESÁRIO, Assessor Adjunto de
Operações, símbolo DAS-4, a partir de 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 129 de 23 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR, MARCIA BARBOSA BATISTA, matrícula 
n.º 25342-1, da Função Gratificada de Encarregado do 
Setor de Análise do Quadro de Pessoal, da Secretaria de 
Educação, símbolo FG-4, a partir de 02/01/2025. (Proc. 
SEI n.º 0123716/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 130 de 23 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR, as servidoras relacionadas abaixo, de 
Função Gratificada, da Secretaria de Educação:

Coordenador Administrativo Pedagógico, a partir 
de 12/12/2024

– LIVIA DE SOUZA ARRUDA, matrícula n.º 19636-3,
Orientador Escolar – a partir de 02/01/2025

– LUCIANA ZILLING SILVA, matrícula n.º 14939-0, CEI
Dea Lucia Cordeiro

– ISABELA DE JESUS LOPES, matrícula n.º 23018-9, CEI
Oswaldo Cruz

Diretor Geral de Unidade Escolar, menos de 400 
alunos, a partir de 02/01/2025

– BIANCA RODRIGUES CARDOSO, matrícula n.º 23140-1,  
Escola Paroquial São Francisco de Assis (BV)

– ANA PAULA SOARES DO VALLE NICOLAY THEBALD,
matrícula n.º 18578-7, CEI Professora Anna Maria Nardi

Diretor Adjunto de Unidade Escolar, menos de 400 
alunos, a partir de 02/01/2025

– CLAUDIA SOARES MUSSEL, matrícula n.º 19317-8,
Escola Monsenhor Gentil

(Proc. SEI n.º 0123716/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 162 de 24 de janeiro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de n.º 
8.119/2021, para exercerem Cargo de Direção e Assesso-
ramento Superior e Agente Público Municipal, do Instituto 
Municipal de Cultura, os servidores relacionados abaixo:

– RAMON MATHIAS DE OLIVEIRA, Gerente Operacional,
símbolo DAS-3, a partir de 01/01/2025;

– JULIO CESAR GOMES, Assistente Operacional, símbolo 
DAS-5, a partir de 20/01/2025;

– MARCUS VINICIUS FERREIRA CRUZ, Assessor de Co-
municação, símbolo DAS-3, a partir de 13/01/2025;

– ANAEL ABEL MACHADO, Supervisor Geral do Centro 
Cultural de Cascatinha, símbolo APM-1, a partir de 
13/01/2025;

– JOEL VIEIRA, Supervisor Geral do Centro Cultural de
Pedro do Rio, símbolo APM-1, a partir de 13/01/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 001 de 24 de janeiro de 2025

A Secretária-Chefe de Gabinete, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DESIGNAR os servidores LEANDRO LUIS RABELAIS, 
matrícula n.º 19586-3, Gestor Titular, e ANTÔNIO AU-
GUSTO DANTAS REUTHER DE SIQUEIRA, matrícula n.º 
26382-6, Gestor Substituto, como responsáveis pela 
fiscalização e acompanhamento do contrato pertinente 
ao Processo n.º s: 5797/2024, 13934/2022, 63069/2019 
e 15598/2023, conforme Art. 104, inciso 3 c/c Art.117 da 
Lei n.º 14.133/2021, a partir de 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2025.

ROSANGELA STUMPF
Secretária-Chefe de Gabinete

Secretaria de Obras

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 04
em 23 de janeiro de 2025.

Processo n.º 27079/2024. REQUERENTE – CON-
DOMINIO DO EDIFIO BAUHAUS MOSELA. Compareça 
o requerente a esta Secretaria no Departamento
Administrativo e Financeiro para ciência, no prazo de 
30 (trinta) dias, findo o qual o processo será arquivado 
conforme disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

MAURICIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras

DISQUE MEIO AMBIENTE   2233-8180



3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIII      N.º 7084

27/1/2025     SEGUNDA-FEIRA

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE IN-
FORMÁTICA PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE 
SAÚDE BUCAL, DISPONIBILIZADO PELO RECURSO 
FINANCEIRO DA PROPOSTA DO PROGRAMA FAF 
– FNS N.º 11129.492000/1230-15 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificado 
no edital. Valor máximo estimado: R$ 31.180,00 – 
Recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 
DATA/HORA: 12/02/2025 às 13h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 29/01/2025, na Rua Teresa, 1515, sobreloja, Alto 
da Serra, CEP: 25635-530, Petrópolis, RJ, e www.
bllcompras.com. Esclarecimentos através do telefone 
(24) 2246-9154 e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AO SETOR DE 
ORTOPEDIA E IMOBILIZAÇÃO DO HMNSE PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificado no 
edital. Valor máximo estimado: R$ 113.811,54 – 
Recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 
DATA/HORA: 12/02/2025 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 29/01/2025, na Rua Teresa, 1515, sobreloja, Alto 
da Serra, CEP: 25635-530, Petrópolis, RJ, e www.
bllcompras.com. Esclarecimentos através do telefone 
(24) 2246-9154 e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍ-
VEIS PARA ATENDER UNIDADES DA SMS PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificado no 
edital. Valor máximo estimado: R$ 1.419.237,45 – 
Recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 
DATA/HORA: 13/02/2025 às 13h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 30/01/2025, na Rua Teresa, 1515, sobreloja, Alto 
da Serra, CEP: 25635-530, Petrópolis, RJ, e www.
bllcompras.com. Esclarecimentos através do telefone 
(24) 2246-9154 e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUI-
SIÇÃO DE CURATIVOS E COBERTURAS PARA 
ATENDER UNIDADES DA SMS PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, conforme especificado no 
edital. Valor máximo estimado: R$ 264.348,00 
– Recursos oriundos do Fundo Municipal de
Saúde. DATA/HORA: 13/02/2025 às 14h. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 30/01/2025, na Rua Teresa, 1515, 
sobreloja, Alto da Serra, CEP: 25635-530, 
Petrópolis, RJ, e www.bllcompras.com. Escla-
recimentos através do telefone (24) 2246-9154 
e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS RENAME/REMUME, 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, conforme especificado no edital. Valor 
máximo estimado: R$ 3.069.158,00 – Recursos 
oriundos do Fundo Municipal de Saúde. DATA/
HORA: 14/02/2025 às 13h. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 31/01/2025, na Rua Teresa, 1515, 
sobreloja, Alto da Serra, CEP: 25635-530, 
Petrópolis, RJ, e www.bllcompras.com. Escla-
recimentos através do telefone (24) 2246-9154 
e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com.

 Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZA-
DOS – ATENÇÃO BÁSICA, SAÚDE MENTAL 
E REMUME, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
conforme especificado no edital. Valor máximo 
estimado: R$ 337.314,80 – Recursos oriundos 
do Fundo Municipal de Saúde. DATA/HORA: 
14/02/2025 às 14h. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 31/01/2025, na Rua Teresa, 1515, 
sobreloja, Alto da Serra, CEP: 25635-530, 
Petrópolis, RJ, e www.bllcompras.com. Escla-
recimentos através do telefone (24) 2246-9154 
e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER DEMANDAS 
JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme
especificado no edital. Valor máximo estimado: R$ 
5.686.290,03 – Recursos oriundos do Fundo Muni-
cipal de Saúde. DATA/HORA: 17/02/2025 às 13h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 03/02/2025, na Rua Teresa, 1515, sobreloja, Alto 
da Serra, CEP: 25635-530, Petrópolis, RJ, e www.
bllcompras.com. Esclarecimentos através do telefone 
(24) 2246-9154 e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROCES-
SADOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. Valor estimado: 
R$ 650.965,50. DATA/HORA: 11/02/2025 às 11h. 
Edital completo e maiores informações a partir de 
29/01/2025 no “site” www.bllcompras.com.br. 

Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORNECI-
MENTO ESTIMADO DE 12.000 CESTAS BÁSICAS E 
KITS DE HIGIENE PESSOAL, PARA 12 (DOZE) MESES, 
PARA ATENDER ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS PELA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. Valor estimado: 
R$ 3.489.360,00. DATA/HORA: 11/02/2025 às 
13h. Edital completo e maiores informações a partir 
de 29/01/2025 no “site” www.bllcompras.com.br. 

Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE EVENTOS EM 
GERAL, QUE POSSUEM APOIO E/OU SÃO REALIZA-
DOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES, PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, JUVENTUDE, IDOSO E LAZER, Valor esti-
mado: R$ 296.855,00. DATA/HORA: 21/02/2025 às 
13h. Edital completo e maiores informações a partir 
de 30/01/2025 no “site” www.bllcompras.com.br. 

Petrópolis, 22 de janeiro de 2025. 

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos



PETRÓPOLIS       ANO XXXIII      N.º 7084
27/1/2025     SEGUNDA-FEIRA4 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Secretaria de Serviços, 
Segurança  Ordem Pública

PORTARIA N.º 001 de 24 de janeiro de 2025

O Secretário de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, no uso de suas atribuições legais, baseado no 
que dispõe o Art. 28, da Lei n. º 14.133/2021, resolve

DESIGNAR os servidores EDUARDO FELIX DO 
VALE, matrícula n.º 21697-6, e BIANCA LEONEL 
CABRAL, matrícula n.º 26385-0, para comporem o 
corpo de fiscalização e acompanhamento do Processo 
n.º 61023/2023, de prestação de serviços por parte
da empresa IP PETRÓPOLIS SPE LTDA. 

MARCELO RAMOS
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PORTARIA N.º 002 de 24 de janeiro de 2025

O Secretário de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, no uso de suas atribuições legais, baseado 
no que dispõe o Art. 67, da Lei n.º 8.666/93; resolve

DESIGNAR os servidores LILIANE BARBOSA MA-
CEDO, matrícula n.º 26376-1, FABIANO CASTILHO, 
matrícula n.º 23505-9, para comporem o corpo de 
fiscalização e acompanhamento do Processo Admi-
nistrativo n.º 39619/2023 e 23829/2023 de prestação 
de serviços por parte da Companhia Municipal de 
Desenvolvimento de Petrópolis – COMDEP. 

MARCELO RAMOS
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PORTARIA N.º 003 de 24 de janeiro de 2025

O Secretário de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, no uso de suas atribuições legais, baseado 
no que dispõe o Art. 67, da Lei n.º 8.666/93; resolve

DESIGNAR os servidores BRUNO FERNANDES 
MACHADO, matrícula n.º 26374-5, e EDSON MARCIO 
GUIMARAES, matrícula n.º 23532-6, para comporem o 
corpo de fiscalização e acompanhamento do Processo 
n.º 43366/2023, de prestação de serviços por parte
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes – CPTRANS:

MARCELO RAMOS
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PORTARIA N.º 004 de 24 de janeiro de 2025

O Secretário de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, no uso de suas atribuições legais, baseado 
no que dispõe o Art. 67, da Lei n.º 8.666/93; resolve

DESIGNAR os servidores ALESSANDRA ALVES 
VIEIRA , matrícula n.º 21240-7, e JOSE FRANCISCO 
DE DIOS FIDALGO, matrícula n.º 10959-2, para com-
porem o corpo de fiscalização e acompanhamento do 
Processo n.º 3729/2020, de prestação de serviços por 
parte da Enel/Ampla.

MARCELO RAMOS
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

Secretaria de Governo

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 

– 19 fevereiro – 20 agosto
– 19 março – 17 setembro
– 16 abril – 15 outubro
– 21 maio – 19 novembro
– 18 junho – 10 dezembro
– 16 julho

VICTORIA ANTONIETA TAPIA GUTIÉRREZ 
Conselheira Presidente do CMPD

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS

Calendário Anual das Reuniões Ordinárias de 2025 
do COMDIM, aprovado na Reunião Extraordinária 20 
de dezembro de 2024. Cabe destacar que, em caso 
de feriado ou ponto facultativo, a data será alterada e 
informada com antecedência.

– 13 de fevereiro	 – 14 de agosto
– 13 de março	 – 11 de setembro
– 10 de abrir	 – 09 de outubro
– 08 de maio	 – 13 de novembro
– 12 de junho	 – 11 de dezembro
– 10 de julho

GISELE CRISTINA MOREIRA
Secretária do COMDIM

CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DA REUNIÃO ORDINÁRIA 

O Conselho Municipal de Transparência Pública 
– CMTP, por ato de sua Presidente, CONVOCA
todos os seus membros Titulares, para a 16º (dé-
cima sexta) Reunião Ordinária, que se realizará 
no dia 29/01/2025 (quarta-feira).  às 17h30, 
no Auditório da Casa dos Conselhos Augusto 
Ângelo Zanatta, situada à Avenida Koeler, n.º 
260, Centro, Petrópolis, RJ.

Na impossibilidade de comparecimento do 
membro titular, que seja justificada sua falta e 
determinada a presença de seu suplente para 
o comparecimento à reunião. Ressaltamos que
esta reunião é aberta a toda sociedade civil 
petropolitana, com a seguinte ordem do dia:

1) Leitura de Expediente;

2) Assunto Gerais;

3) Definição da pauta da reunião seguinte,
sem prejuízo de inclusões posteriores que se
fizerem necessárias;

4) Encerramento.

JULIANA SALVINI LAGE SOARES
Presidente do CMTP

INPAS

PORTARIA N.º 031 de 24 de janeiro de 2025 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E

Art. 1.º – Designo Comissão de Análise Legislativa, pelo 
prazo de 180 dias, podendo ser prorrogada por igual perí-
odo, a ser composta pelos servidores abaixo discriminados:

Presidente:
– DIOGO WERNECK CUNHA, matrícula n.º 3119-4;

Membros
– MARCO AURÉLIO A. DA COSTA MORELLI, matrícula

n.º 1139-8; 
– RAFAEL SUTTER DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1168-1;
– BRUNO OLIVETTI, matrícula n.º 1064-2;
– GISELE AMENAIDE CLEMENTE COELHO, matrícula

n.º 1149-5;
– BRUNA FURCELLA FRAGA, matrícula n.º 1178-9;
– MÁRCIA CRISTINA MOREIRA MARTINS MELLADO,

matrícula n.º 3122-4.

Art. 2.º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir 01/02/2025. 
(Processo n.º 000119/2025)

Petrópolis, 24 de janeiro de 2025.

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-Presidente

 PORTARIA N.º 032 de 24 de janeiro de 2025 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, resolve

INCLUIR THAÍS ODA MÁRTIRE LEITE, matrícula 
n.º 3120-8, a partir de 13/01/2025, nas comissões
abaixo discriminadas;

– Comissão Permanente de Licitação;

– Comissão Permanente de Avaliação Documental;

– Comissão de Cadastro dos Novos Servidores Con-
cursados.

Petrópolis, 24 de janeiro de 2025.	

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 033 de 24 de janeiro de 2025 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, resolve

INCLUIR MÁRCIA CRISTINA MOREIRA MARTINS 
MELLADO, matrícula n.º 3122-4, na Comissão de 
Análise e Conferência de Cálculos Judiciais, a partir 
de 15/01/2025.

Petrópolis, 24 de janeiro de 2025.	

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 034 de 24 de janeiro de 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/2015,

R E S O L V E

Art. 1º – Refixar os proventos de CARLA ADRIANA 
ROSA ROSSI PORTELLA, matrícula Inpas n.º 3994-00, 
aposentada pela portaria n.º 047/2018, no cargo de 
Professora do Quadro Permanente da Prefeitura Mu-
nicipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 6.386,03 
(seis mil e trezentos e oitenta e seis reais e três centavos).  

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
08/11/2024. (Processo n.º 2064/2024)

Petrópolis, 24 de janeiro de 2025.

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 035 de 24 de janeiro de 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/2015 e, em cumpri-
mento a portaria PMP n.º 3.717/2024.

R E S O L V E

Art. 1º – Refixar os proventos de ROSEMARY CAÇA-
DOR BRANCO, matrícula Inpas n.º 5452-00, aposentada 
pela Portaria n.º 010/2024, no cargo de Professora do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis. 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 6.386,03 
(seis mil e trezentos e oitenta e seis reais e três centavos).  

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
19/12/2024. (Processo n.º 0036/2025)

Petrópolis, 24 de janeiro de 2025.

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-Presidente


